
 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

 

 

 

 

Corso Umberto, 279 – 95034 - Bronte (CT) - C.F.80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO ctis00900x@istruzione.it 

Sitoweb: www.iscapizzi.edu.it 

 

All’Albo online 

Al Sito Web 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. lgs. 50/2016, 

finalizzata all’acquisto di materie prime alimentari e per il confezionamento - Progetto "La scuola tra 

inclusione e tradizioni" - Realizzazione delle collure, per gli studenti diversamente abili, per € 297,05 iva 

esclusa. 

CIG: Z7735FDE54                                                                       Codice univoco Amministrazione: UFLEY8 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 50 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove disposizioni sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 59 del 

15.03.1997»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come  

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che l’ANAC con proprie  
linee guida [...] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni  

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle  

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli  
operatori economici; 

VISTE le Linee Guida  ANAC  n. 4, aggiornate  al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1° marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario  

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/




 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

 

 

 

 

Corso Umberto, 279 – 95034 - Bronte (CT) - C.F.80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO ctis00900x@istruzione.it 

Sitoweb: www.iscapizzi.edu.it 

in via diretta, «[...] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini  

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei  

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di  

spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche  
alla luce del principio di concorrenza; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO in particolare, l’art. 43 del D.I. 129/2018 relativo alla “Capacità ed autonomia 
negoziale”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753/2018 del 28 dicembre 2018, 

concernente «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali del Dirigente Scolastico, approvato 
con delibera n.6 del Consiglio di Istituto del giorno 11.03.2019; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

RITENUTO che Grazia Emmanuele, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO il PTOF triennio 2022/2025 aggiornato dal collegio dei Docenti nella seduta del 22 

dicembre 2021; 

VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 14 

febbraio 2022; 

PRESO ATTO della presenza di studenti diversamente abili nelle varie classi dell’Istituto; 

CONSIDERATE le attività espressamente previste per gli studenti di cui sopra, orientate in special 

modo a stimolarli e coinvolgerli, come previsto anche con il progetto "La scuola tra 
inclusione e tradizioni", attraverso la realizzazione manuale delle tradizionali 

collure, biscotti tipici pasquali; 

RITENUTO necessario acquistare le materie prime alimentari e per il confezionamento al fine di 

consentire agli studenti la realizzazione delle collure e, quindi, del progetto "La 
scuola tra inclusione e tradizioni"; 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

 

 

 

 

Corso Umberto, 279 – 95034 - Bronte (CT) - C.F.80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO ctis00900x@istruzione.it 

Sitoweb: www.iscapizzi.edu.it 

EFFETTUATE informali indagini di mercato volte a stabilire la congruità dei prezzi e della qualità 
dei prodotti da acquistare; 

ACQUISITO il preventivo della Ditta Sicilcatering Bronte S.r.l., prot. n. 6099 del 12.04.2022; 

RITENUTO che la finalità dell’acquisto degli articoli di cui in oggetto è garantire lo svolgimento 

delle attività programmate per gli studenti diversamente abili al fine di realizzare 

pienamente l’integrazione e l’inclusione scolastica; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo di gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136  

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti in  
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre  

2010, n  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti  di  attuazione;  

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara:  
Z7735FDE54; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 343,42 Iva Inclusa, trova 

copertura nel Programma Annuale 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
▪ di procedere, ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016, all’acquisto di materie prime alimentari e per il 

confezionamento, presso la Ditta Sicilcatering Bronte S.r.l. con sede in Via Marziano n°30 – 95034 

Bronte (CT) - P.I./C.F. 03653590871, per l’importo di € 297,05 iva esclusa; 
 

▪ di impegnare la spesa complessiva € 343,42 da imputare all’aggregato A03/01 del Programma 

Annuale 2022; 

▪ di dare atto che la Dirigente Scolastica è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs.50/2016; 

▪ di dare mandato alla DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

▪ di richiedere al fornitore:  

1. gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario e/o postale dedicato, ai sensi 

dell’art. 3, comma 5, L. n.136/2010 e ss.mm. ii (Tracciabilità dei Flussi Finanziari);  

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

 

 

 

 

Corso Umberto, 279 – 95034 - Bronte (CT) - C.F.80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO ctis00900x@istruzione.it 

Sitoweb: www.iscapizzi.edu.it 

2. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;  

3. la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R.  28 /12/2000, n. 445. 

▪ di accertare la regolarità contributiva tramite Durc; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

         

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/

		2022-04-12T20:43:52+0200
	Emmanuele Grazia




